local em que foram executadas as obras e serviços de engenharia. 

16.4 A proposta deverá contemplar os quantitativos e orientações previstas neste Projeto 
Básico e Anexos. 

16.5 Os critérios de aceitabilidade de preços serão: 

16.5.1 O Valor Global: R$3.434.752,28 (três milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, 
setecentos e cinquenta e dois reais e vinte oito centavos); 

16.5.2 Valores unitários conforme planilha de composição de preços anexa ao edital; 

16.5.3 Como o Regime de Execução é de empreitada por preço global, será desclassificada a 
proposta ou lance vencedor nos quais se verifique que qualquer um dos seus custos

[...]

Administração, salvo se o preço de cada uma das etapas previstas no cronograma 
físico-financeiro não superar os valores de referência discriminados nos projetos 
respectivos.  

17 – ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS 

17.1.1 O custo estimado da contratação é de R$3.434.752,28 (três milhões, quatrocentos e 
trinta e quatro mil, setecentos e cinquenta e dois reais e vinte oito centavos). 

18 – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

A contratação da obra para renovação dos sistemas de ventilação, refrigeração e climatização 
dos pavilhões Aluízio Prata, Ítalo Sherlock, Lain Carvalho, LASP, Apoio a Pesquisa e Edifício